РРЕЕССППУУББЛЛИИККАА   ДДААГГЕЕССТТААНН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БУЙНАКСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
368220,    Республика Дагестан,    г. Буйнакск,    ул. Ленина, 61

«7» ноября 2018 г.                                                                                                                     № 60

РЕШЕНИЕ

10 – й сессии Собрания депутатов МР «Буйнакский район»

«Об итогах работы жилищно-коммунального комплекса Буйнакского

района по подготовке к работе в осенне – зимнем периоде в 2018 – 2019годов»

 Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и Устава муниципального района "Буйнакский район",

Собрание депутатов муниципального района «Буйнакский район»:

РЕШАЕТ:

1. Работу МКУ "УКХ" Администрации муниципального района "Буйнакский

район" по координации работ сельских поселений, районного управления

образования, районного отдела культуры по подготовке к осенне – зимнему

периоду 2018-2019 годов считать удовлетворительной.

2. Администрации муниципального района "Буйнакский район" создать в

учреждениях социально-культурного назначения необходимый запас

материально – технических ресурсов для оперативного устранения аварий и

неисправностей, и резервного запаса топливных ресурсов для котельных.

3. Администрации муниципального района "Буйнакский район" принять меры

по снижению задолженности организаций ЖКХ, обеспечить 100% оплату  за

предоставленные коммунальные услуги учреждениям бюджетной сферы

района.

4. Администрации муниципального района "Буйнакский район", совместно с

рукодителями РУО (Залимханова А.О.) и РОК (Иразутдинова Р.А.) в целях

повышения энергоэффективности,  продолжить работы по замене деревянных

окон на пластиковые и установке новых энергоэфективных отопительных

котлов в учреждениях района.

5. Рекомендовать руководству Райгаза, Райэлектросети, администрациям

сельских поселений принять дополнительные меры по бесперебойному

обеспечению водо -, энерго-, газоснабжением потребителей в осенне – зимний

период 2018 -2019г.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого

заместителя Главы Администрации муниципального района «Буйнакский

район» Джафарова Арсланали Джафаровича.

 Председатель Собрания депутатов                                            Д. Шихсаидов

        Глава муниципального района

        «Буйнакский район»                                                                                        К. Изиев

Справка

 о результатах подготовки коммунального комплекса района к работе в осенне-

зимнем периоде 2018-19 годов.

 Администрацией МР «Буйнакский район», Управлением коммунального

хозяйства  и капитального строительства  района , администрациями сельских

поселений  уделяется постоянное внимание ремонту и содержанию объектов

коммунальной инфраструктуры организаций и учреждений района.  Подготовка

объектов коммунального хозяйства района к работе в  осенне-зимнем периоде 2018-19

годов проводилась, согласно плана работ, утвержденного постановлением

администрации района от 26мая 2018 года . Указанным постановлением   был

сформирован районный штаб из 9 ответственных работников районных служб.

 Роль Управления коммунального хозяйства и капитального строительства

района заключается в координации деятельности сельских поселений, учреждений и

организаций района по выполнению их планов по подготовки к работе в осенне-зимнем

периоде, в регулировании их взаимоотношений с ресурсоснабжающими

организациями.

 Вся наша деятельность была направлена на подготовку  условий для

бесперебойной подачи населению района в предстоящий осеннее-зимний период газа,

электроэнергии и питьевой воды, также содержание и эксплуатация дорожной сети

внутри района в безаварийном состоянии.

 В рамках подготовки к осенне – зимнему периоду в учреждениях района

выполнены следующие работы:

-  МО "сельсовет Халимбекаульский":

1.Построена котельная, проведены работы по устройству отопления с установкой 2

отопительных котлов в средней школе.

2.Установлен новый отопительный котел в начальной школе.

3.Заменены старые деревянные окна на пластиковые в детском саду "Гебелек" - 6 окон,

площадью 16м2.

4. Проложен водопровод из труб ПНД - 110мм в с.Халимбекаул -1400 метров

- МО "сельсовет В-Казанищенский":

1.Заменен отопительный котел в МКОУ "Агачкалинская СОШ" - 1шт

2.Заменены отопительные котлы в МКОУ "В-Казанищенская СОШ №2"  в количестве

4шт

3.Заменены деревянные окна на пластиковые в МКДОУ "Радуга" с.В-Казанище - 13

окон, площадью - 28м2

4.Заменены деревянные окна на пластиковые в МКОУ "В-Казанищенская СОШ №1" -

115 окон, площадью - 394м2.

5.Заменены старые деревянные окна на пластиковые в МКОУ "В-Казанищенская СОШ

№2" - 34 окна, площадью - 96м2.

6. Выделены средства для заменены участка магистрального водовода из пластиковых

труб ф-500мм в с.В-Казанище протяженностью 200 метров.

7.Проложен водопровод из труб ПНД - 50мм в с.Агачкала     - 3600 метров.

8. Ведутся работы по асфальтированию внутрисельской дороги протяженностью 1000м.

- МО "сельсовет В-Каранаевский":

1.Заменены отопительные котлы в МКОУ "В-Каранаевская СОШ" в количестве 4шт.

- МО "село Чиркей":
1.Заменены деревянные окна на пластиковые в МКОУ "Чиркейский многопрофильный

лицей" - 102 окна, площадью - 354м2.

- МО "село Кадар":

1.Заменены деревянные окна на пластиковые в МКОУ "Кадарская СОШ" - 117 окон,

площадью - 415м2.

- МО "село Атланаул":
1.Заменены отопительные котлы в  Атланаульской школе искусств в количестве 2шт.

- МО "сельсовет Эрпелинский":
1.Проложен водопровод из труб  ПНД-110мм в с.Эрпели  - 1000 метров.

2.Своевременно и в достачном количестве завезены уголь и дрова в Экибулакскую

школу.

- МО "сельсовет Ишкартынский":
1.Заменен насос для подачи воды в насосной села - 1шт.

2. Проложен водопровод из труб ПНД - 110мм в с.Ишкарты - 1400 метров

- МО "село Буглен":

1. Проложен водопровод общей длиной 4800 метров, из которых 2500м из труб ПНД-

2500м, 2300м - из труб ПНД ф-110мм.

- МО "село Акайтала":
1. Проложен водопровод из труб ПНД - 90мм протяженностью 1400 метров.

- МО "сельсовет Чанкурбинский":
1.Завершаются работы по асфальтированию внутрисельской дороги протяженностью

900м.

2.Заменены деревянные окна на пластиковые в МКОУ "Чанкурбинская СОШ" - 13

окон, площадью - 35м2.

В период подготовки к предстоящему отопительному периоду УКХ и КС района

работала в тесной связи с райгазом, райэлектросетью и дорожно-эксплутационными

предприятиями, находящимися на территории района.

    Учитывая важную роль   стабильной   работы таких организаций как райгаз и

райэлектросети  в успешнем прохождении предстоящего отопительного сезона, этим

двум ресурсоснабжающим организациям уделялось особое внимание.

   Буйнакский район является одним  из  немногих в республике , где

газифицированы почти все поселения. Поэтому бесперебойная и в полном объеме

подача газа является жизненно важным для благополучия жителей.

            В рамках подготовки к отопительному сезону с начала 2018 года ПЭУ

«Буйнакскрайгаз» выполнены следующие работы:

1. Заменены задвижки различного диаметра в газопроводах  в количестве 24шт, в том

числе:

- Н-Дженгутай - 8шт

- Н-Казанище   - 5шт

- Халимбекаул  - 3шт и т.д.

2.Произведены замена и нарашивание опор газопроводов протяженностью 483 метров,

в том числе:

- Н-Казанище   - 314м

- К-Кумух         - 169м

3.Проведены работы по текущему ремонту 10 шкафных пунктов редуцирования газа.

При этом заменены 13 задвижек и 1 фильтр.

4.Обследованы  и проведены профилактические работы на  особо значимых объектах (

школы , детские сады) и выданы акты готовности к отопительному сезону 2018-19

годов.

       Вместе с тем необходимо отметить, что имеются ряд проблем, решение которых

позволит  в дальнейшем улучшить газоснабжение потребителей в районе. Газопроводы

высокого и среднего давлений в районе проложены более 15-20 лет назад, за это время

населения района увеличилось, поэтому старые мощности газопроводов  не

поддерживают необходимое давление газа в зимние периоды потребления. Необходимо

на этих газопроводах заменить трубы на более большой диаметр. Совместно с райгазом

нами проведена обследование указанных газопроводов  и в последующие годы следует

запланировать проведение работ по их реконструкции.                                                  При

сильных морозах возникают проблемы с поддержанием давления газа  в с.Чиркей.

Здесь вопрос связан с работой ГРС «Акайтала».Администрация района и

администрация с.Чиркей неоднократно обращались в соответствующие инстанции, но

вопрос пока не решается.

   Работы рамках подготовки электрических сетей района к эксплуатации в

предстоящем осенне-зимнем периоде совпало с работой проводимой работниками ПАО

"Россети" во время проведенных учений,  в конце лета и в начале осени. На территории

района проведена масштабная работа по обновлению электрохозяйства.

За указанный период заменено 3783 опор, заменен старый провод на СИП - 359 км,

капитально отремонтированы или же заменены 248 трансформаторных пункта.

В том числе:

1.Заменено опор в разрезе поселений:

- Камахи - 1000 опор

- Кадар    - 453 опор

- Чанкурбе - 432 опор и т.д.

 Администрация района , УКХ и КС,  администрации поселений до

наступления осеннее-зимнего периода проводили работы по ремонту внутрисельских

дорог в районе. Техника УКХ и КС  по мере необходимости использовалась

администрациями  поселений, был утвержден график передачи техники в сельские

поселения. Для более эффективного использования времени и выделяемой техники,

администрации сел привлекали самосвальную технику частных лиц. Во всех

поселениях  проведена отсыпка гравия, проведены работы по профилированию улиц,

по ремонту автомобильных переходов и переездов . Особо надо отметить  работу глав

администраций с.Н-Казанище, Чанкурбе , Н-Кумух, Эрпели и В-Казанище.

           Автомобильную сеть дорог пролегающих по территории района обслуживают 2

дорожно – эксплуатационных предприятий:                                     ДЭП – 8, ДЭП -45.

Указанные организации имеют необходимую технику, оборудование для обслуживания

дорожной сети. В период подготовки к  новому  осенне-зимнему  периоду ими

своевременно были проведены работы по безаварийному обслуживанию дорожной

сети .

 1.Дорожно – эксплуатационное предприятие ДЭП-8:
- Для организации работ по зимнему  содержанию запланировано заготовить песка

1800м3 и технической соли 120 тонн.

- Отремонтированы и готовы к работе в осенне-зимний период 7 единиц техники (

пескоразбрасыватель КАМАЗ - 2ед., автогрейдер - 1ед., бульдозер - 1ед., экскаватор -

1ед., самосвал КАМАЗ - 2ед.)

- Проведены работы по ямочному ремонту обслуживаемых дорог.

- Создан запас ГСМ для стабильной работы техники.

 2. Дорожно-эксплуатационное предприятие ДЭП -45

- Заготовлен противогололедный материал 500м3.

- Отремонтированы и готовы к работе в осенне-зимний период 12 единиц техники.

- Проведены работы по ямочному ремонту обслуживаемых дорог.

- Создан запас ГСМ для стабильной работы техники.

- Штабелирован ПГМ (противогололедный материал)  на особо опасных участках.

   Хочется заверить  Собрание депутатов муниципального района "Буйнакский

район" , что УКХ и КС района , организации коммунального комплекса района ,

руководители учреждений приложат максимум усилий для успешнего прохождения

предстоящего отопительного периода, а дорожно-эксплутационные организации

района по созданию условий по безаварийной эксплуатации дорожной сети в зимний

период.

 Начальник «УКХ и КС                                           Муратбеков М-З.Я.

Буйнакского района»